Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

DECRETO N. 18.238, DE 30 DE AGOSTO DE 2019.

PUBLICADO(A) NO JORNAL
BOLETIM DO MUNICIPIO
Nº.J..5.5.j .. , de .~ .IRB.rlR;,<t

Dispõe sobre abertura de crédito adicional
suplementar no valor de R$ 1.528.530,00.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições que lhe conferem o

inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, o artigo 14 da Lei n. 9.777, de
4 de julho de 2018 e o artigo 7º da Lei n. 9.845, de 27 de novembro de 2018.

D E CRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional no valor de R$ 1.528.530,00 (Um milhão,

quinhentos e vinte e oito mil e quinhentos e trinta reais) destinado a suplementar as seguintes
dotações do orçamento vigente:

20
20.10

20.10-04.122.0001.2.002

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS

Secretaria Geral

Manutenção dos Serviços

20.10-3.3.90.39.01.110000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

35
35.10
35.10-15.451.0002.2.002

SECRETARIA DE GESTÃO HABITACIONAL E OBRAS

Secretaria Geral

Manutenção dos Serviços

35.10-4.4.90.52.01.110000 Equipamentos e Material Permanente

35
35.10

SECRETARIA DE GESTÃO HABITACIONAL E OBRAS

Secretaria Geral

35.10-15.451.0002.1.003 Obras e Serviços Habitacionais e de Infraestrutura

35.10-4.4.90.61.01.110000 Aquisição de Imóveis

45
45.10
45.10-27.812.0004.2.029

SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE VIDA

Secretaria Geral

Atividades de Esportes

45.10-3.3.50.39.01.110000 Outros Serviços de Te"rceiros - Pessoa Jurídica

50
50.10
50.10-08.244.0005.2.031

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADÃO

Secretaria Geral

Atividades de Apoio Social

40.000,00

42.000,00

211.000,00

68.530,00

50.10-3.3.90.92.05.500042 Despesas de Exercícios Anteriores

FNAS - Fundo Nacional de
Assistência Social

D. 18.238/19

~ ~ / 1.500,00

~ , 1
c;\.r.oo<, VERSA0 0 1!1JJ

50

50.10

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADÃO

Secretaria Geral

50.10-08.244.0005.2.002 Manutenção dos Serviços

50.10-4.4.90.52.01.510000 Equipamentos e Material Permanente

55

55.10

SECRETARIA DE MANUTENÇÃO DA CIDADE

Secretaria Geral

55.10-15.452.0008.2.044 Manutenção Urbana da Cidade

55.10-3.3.90.39.01.110000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

60

60.50

60.50-10.301.0006.2.034

SECRETARIA DE SAÚDE
Departamento de Atenção Básica

Atividades da Rede de Atenção Básica

60.50-3.3.90.30.05.301022 Material de Consumo
PABA

60

60.50

SECRETARIA DE SAÚDE

Departamento de Atenção Básica

60.50-10.304.0006.2.037 Vigilância em Saúde - Sanitária

60.50-3.3.90.30.06.320000 Material de Consumo

60

60.50

60.50-04.304.0006.2.055

SECRETARIA DE SAÚDE

Departamento de Atenção Básica

Vigilância em Saúde - Centro de Controle de Zoonozes

60.50-3.3.90.30.01.303000 Material de Consumo

65

65.10

65.10-26.122.0009.2.002

65.10-3.3.90.39.01.400000

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

Secretaria Geral

Manutenção dos Serviços

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

12.000,00

40.000,00

1.000.000,00

40.000,00

57.000,00

16.500,00

Art. 22 O crédito aberto no artigo anterior corre por conta da anulação parcial das
seguintes dotações do orçamento vigente:

10

10.10

10.10-04.122.0001.2.002

SECRETARIA DE GOVERNANÇA

Secretaria Geral

Manutenção dos Serviços

10.10-3.3.90.39.01.110000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

20

20.10

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS

Secretaria Geral

20.10-04.122.0001.2.002 Manutenção dos Serviços

20.10-3.3.90.92.01.110000 Despesas de Exercícios Anteriores

D. 18.238/19

t~:\ M()(, VCR!oÀÔOU13

16.500,00

35

35.10

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

SECRETARIA DE GESTÃO HABITACIONAL E OBRAS

Secretaria Geral

35.10-15.451.0002.1.003 Obras e Serviços Habitacionais e de Infraestrutura

35.10-4.4.90.51.01.110000 Obras e Instalações

50

50.10
SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADÃO

Secretaria Geral

50.10-08.244.0005.2.002 Manutenção dos Serviços

50.10-3.3.90.30.01.510000 Material de Consumo

50

50.10

50.10-08.244.0005.2.031

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADÃO

Secretaria Geral

Atividades de Apoio Social

50.10-3.3.90.30.05.500042 Material de Consumo
FNAS - Fundo Nacional de
Assistência Social

55

55.10

55.10-04.452.0008.2.002

SECRETARIA DE MANUTENÇÃO DA CIDADE

Secretaria Geral

Manutenção dos Serviços

55.10-3.1.90.11.01.110000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

60

60.10

60.10-10.843.0006.0.004

SECRETARIA DE SAÚDE

Secretaria Geral

Confissão de Dívidas (INSS, PASEP, FGTS E IPSM)

60.10-3.2.91.21.01.310000 Juros Sobre a Dívida por Contrato - Intra-Orçamentário

60

60.10

60.10-10.843.0006.0.004

60.10-4.6.91.71.01.310000

60

60.50

60.50-10.301.0006.2.034

SECRETARIA DE SAÚDE

Secretaria Geral

Confissão de Dívidas (INSS, PASEP, FGTS E IPSM)

Principal da Dívida Contratual Resgatada - Intra
Orçamentário

SECRETARIA DE SAÚDE

Departamento de Atenção Básica

Atividades da Rede de Atenção Básica

60.50-3.3.90.32.05.301022 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita.

PABA

60 SECRETARIA DE SAÚDE

60.50 Departamento de Atenção Básica

D. 18.238/19

253.000,00

12.000,00

1.500,00

40.000,00

47.000,00

10.000,00

1.000.000,00

60.50-10.304.0006.2.037

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

Vigilância em Saúde - Sanitária

60.50-3.3.90.39.06.320000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

60

60.50

60.50-10.305.0006.2.038

SECRETARIA DE SAÚDE

Departamento de Atenção Básica

Vigilância em Saúde - Epidemiológica

60.50-3.3.90.36.01.303000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

40.000,00

68.530,00

Art. 32 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

São José dos Campos, 30 de agosto de 2019.

Ríca~u=a~cw/c
Prefeito em exercício

Apoio Jurídico

Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, aos

trinta dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove.

Evert Almeida Figueira
Departam nto de Apoio Legislativo

D. 18.238/19 4

tó \ llW(. \'Fkl \OCt!I)